Mickiewicz, *Żywot Adama Mickiewicza*, t. 3. Poznań 1894, s. 336; autor listu nie jest znany.

<sup>9</sup> Por. wspomnienia Czyżowa w książce S. Fiszmana, *Mickiewicz w Rosji*. Z archiwów, muzeów, bibliotek Moskwy i Leningradu. Warszawa 1949.

<sup>10</sup> List A. Turgieniewa do K. S. Serbinowicza z 9/21 kwietnia 1843, cyt. według książki *Adam Mickiewicz w ruskim piśmie 1825 - 1955. Bibliograficzne materiały*. Moskwa 1957, s. 227.

<sup>11</sup> List A. Turgieniewa do P. A. Wiaziemskiego z 22 czerwca/4 lipca 1844, Wacław Lednicki, *Przyjaciele Moskale*. Kraków 1935, s. 351. W liście mowa o Mickiewiczu-towiańczyku, ale także i profesorze.

<sup>12</sup> Charakterystyczny dla słowianofilów rosyjskich termin „narodnost” symbolizował poczucie dumy narodowej, cześć dla przeszłości, wolę mocy kraju, nadzieję na wielką jego przyszłość.